
Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2016 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060200035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158145

Número do Contrato: 14/2013.
Nº Processo: 23278001603201305.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONS-
TRUCOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da Vigência
do Contrato nº 14/2013. Fundamento Legal: ÷1¨,Inc. VI, Art. 57 da
Lei 8.666/93. Vigência: 05/07/2016 a 03/10/2016. Data de Assinatura:
20/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 158145-26427-2016NE800015

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº: 23278.004381/2015-92. Partícipe 1: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- IFBA. CNPJ n° 10.764.307/0001-12. Partícipe 2: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB. CNPJ nº 18.560.547/0001-
07. Objeto: Realização de monitoramento e diagnóstico ambiental das
condições físico-químicas de ambientes aquáticos, relacionados ao
projeto de pesquisa "Diagnóstico e monitoramento ambiental do es-
tuário do rio Buranhém e região costeira adjacente, Porto Seguro -
BA", aprovado no edital CNPq/MCTI/Universal14/2014. Vigência: 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura. Data da Assinatura:
20/04/2016. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/1993 e n°
8.883/1994.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 16/2015

Processo nº: 23278.002934/2015-72. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: DINAMICUS EMPREENDI-
MENTOS LTDA. CNPJ: 14.136.614/0001-00. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato n° 16/2015, com início em 21/03/2016 e término
no dia 19/06/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Data de
Assinatura: 18/03/2016.

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2015 - UASG 158410

Nº Processo: 23278009420201548.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14757933000132. Contratado : PIRANGI CONSTRU-
COES LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação do serviço de reforma dos banheiros e instalação de
piso tátil do IFBA - Campus Eunápolis. Fundamento Legal: EI Nº
8.666, 21/06/1993 . Vigência: 24/11/2015 a 23/03/2016. Valor Total:
R$136.626,74. Fonte: 112000000 - 2015NE800229. Data de Assi-
natura: 24/11/2015.

(SICON - 01/06/2016) 158410-26427-2016NE800064

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158411

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23279003667201561.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 06039956000183. Contratado : ENGEL TECH ENGENHA-
RIA EM -ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES. Objeto: Pror-
rogação por 12 (doze) meses da vigência do contrato nº 01-2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 27/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 158411-26427-2016NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158411

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23279009523201506.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 13662064000108. Contratado : IQ CONSTRUTORA LT-
DA - EPP -Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta)dias no
prazo de execução do contrato com a empresa IQ CONSTRUTORA
LTDA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
26/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 158411-26427-2016NE800069

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158442

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23330000501201382.
PREGÃO SISPP Nº 61/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 03595040000111. Contratado : BRASPE EMPREENDIMEN-
TOS E SERVICOS-EIRELI. Objeto: 5º Termo Aditivo ao Contrato
30/2013. Repactuação Financeira em virtude da CCT 2016. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/04/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$1.212.629,88. Fonte: 112000000 - 2016NE800023.
Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 01/06/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2016 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000229201613 . Objeto: Contratação do serviço
de publicidade promovido pela Empresa Brasil de Comunicação -
EBC Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
prestador exclusivo para o serviço requerido. Declaração de Ine-
xigibilidade em 24/05/2016. SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA.
Diretor Administrativo. Ratificação em 01/06/2016. MANOELA
FALCON SILVEIRA. Diretora Geral Pro Tempore. Valor Global: R$
8.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 01/06/2016) 154618-26404-2016NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23348.000718/2016-46 - Adesão (ca-
rona) nº 01/2016 - Origem: Pregão eletrônico nº 07/2014 - Contrato
nº 32/2016; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: Multiágil Limpeza, Por-
taria e Serviços Associados Ltda; OBJETO DO CONTRATO: Pres-
tação de serviços de limpeza e conservação. OBJETO: Apostilamento
decorrente de reajuste concedido através de Convenção Coletiva de
Trabalho, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº
SC000252/2016, passando o valor mensal de R$ 13.366,64 (treze mil,
trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para R$
14.421,24 (quatorze mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte e
quatro centavos). A repactuação refere-se ao período de 17/03/2016 a
31/12/2016. DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2016, por
Gisele Vian, Diretora de Administração e Planejamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Acordo de Cooperação Técnico Científico Nº 66/2013
Número do Processo: 23349.001444/2015-11. Espécie: Aditivo nº 01
do Acordo de Cooperação Técnico, firmado entre o Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense e a Fundação Uni-
versidade do Vale do Itajaí - UNIVALI, Objeto: Cooperação Técnico-
Científico. Vigência: 03/02/2016 a 03/02/2017. Data de assinatura:
03/02/2016. Signatários/Acordantes: Sônia Regina de Souza Fernan-
des, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - IFC e Mário César dos Santos, pela Fundação Univer-
sidade do Vale do Itajaí - UNIVALI.

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 092015 UASG 158459.
Numero do Contrato. 092015. Processo. 233490001390201510. Ade-
sao 072015 ao Pregao SRP. 072015 campus Luzerna. Contratante.
Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. CNPJ.
03149832000162. Contratado. Multiagil Limpeza Portaria e Servicos
Associados LTDA. Objeto. Repactuacao do valor mensal do contrato
de limpeza de R$ 60.150,00 para R$ 65.597,79, com base nas al-
teracoes da Convencao Coletiva 2016. Pague-se a diferenca no pe-
riodo de 01/02/2016 a 31/05/2016 no valor de R$ 22.017,96. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigencia: 01/01/2016 a 31/12/2016.
Valor Total. R$ 787.173,48. Data de Assinatura. 31/05/2016.

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio da pregoeira,torna público o resultado do Pregão Eletrônico
(Trad) nº 0003/2016, que tem por objeto aquisição de Secador de ar,
Separador de Condensado Vertical e Cortina Blackout, a fim de aten-
der as necessidades do IFC Campus Luzerna. Sagraram-se Vence-
doras as empresas: FINALIZZARE DECORAÇÕES LTDA - ME,
CNPJ: 03.173.632/0001-45 com o valor total de R$ 7.460,00. BRA-
SIDAS EIRELI - ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96 com o valor total
de R$ 14.954,83. Os autos encontram-se à disposição dos interesados
para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 10/2016. Processo
23351.000573/2016-24. Validade 12 (doze) meses, periodo de
31/05/2016 a 30/05/2017. Objeto: Eventual aquisicao de Material
Hospitalar: agulha, cateter, luvas, sonda, seringas e outros materiais,
sendo o Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia o ORGÃO
GERENCIADOR. Fornecedores: CNPJ 00.479.418/0001-23, Valor
Total R$825,80. CNPJ 06.964.297/0001-91, Valor Total R$4.864,00.
CNPJ 14.811.522/0001-88, Valor Total R$169,30. CNPJ
17.605.216/0001-83, Valor Total R$4.835,20 e CNPJ
81.548.802/0001-32, Valor Total R$7.058,20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000642201608 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Material Permanente: Equipamentos de La-
boratório, Equipamentos para Cozinha, Equipamentos Agrícolas, Es-
tufa Agrícola, Ar-condicionado, Animais reprodutores e outros ma-
teriais permanentes. Total de Itens Licitados: 00169. Edital:
02/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Sc 283, Km8, S/n - Bairro Fragosos CONCORDIA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-05-12-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 02/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIDEC - 01/06/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000614201672 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços tercei-
rizados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e
imóveis com fornecimento de materiais a fim de atender as ne-
cessidades do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2016 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Ex-
perimental - VIDEIRA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158379-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 02/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSIANE BONETTI
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2016) 158379-26422-2016NE800064

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23473000233201617. , publicada no D.O.U de
13/05/2016 . Objeto: Contratação de empresa especializada, em re-
gime de empreitada global, para a construção do refeitório do Ins-
tituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, totalizando uma área
de 509,87 m (quinhentos e nove metros e oitenta e sete centímetros
quadrados), com fornecimento de todo o material e serviços ne-
cessários para a execução total da obra, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexos ao Edital.
Novo Edital: 02/06/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Bernardino Jose de Oliveira, 81 Badenfurt Badenfurt -
BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: 17/06/2016 às 09h00.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 01/06/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23327000166201614. Objeto: Execução do projeto de readequação
da rede elétrica do Datacenter e sala da DGTI

ELISABETE DE SOUZA DE AZEVEDO
Resp. p/pregão

(SIDEC - 01/06/2016) 158129-26404-2016NE080043


